
 
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕЧЕНГСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 им. М.Р. ЯНКОВА» 

______________________________________________________ 

184430 г. Заполярный Печенгского района Мурманской области 

ул. Крупской, д. 2а, тел. (8-815-54) 6-30-76; т/ факс (8-815-54) 6-31-32 

e-mail: zapol19@yandex.ru 

 

Приказ 

от 10.12.2024 г.                                                                                                          № 316 

О внесении изменений в программу развития  

МБОУ СОШ № 19  

   

В рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России» в период с 1 по 15 

ноября 2024 года проведена самодиагностика МБОУ СОШ № 19 с использованием 

автоматизированного сервиса.  
По итогам самодиагностики выявлены дефициты школы, которые требуют внесения 

изменений в действующую программу развития МБОУ СОШ № 19. 

            На основании изложенного 

 

приказываю: 

 

1. Дополнить Паспорт программы развития МБОУ СОШ № 19 нормативными 

правовыми документами федерального и регионального уровней  

           - Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Государственная программа Российской Федерации «Развитие образования на 

2018–2025 годы», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.12.2017 № 1642; 

- Национальный проект «Образование» (2019–2024 гг.), паспорт проекта утвержден 

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию 

и национальным проектам, протокол от 03.09.2018 № 10; 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования»; 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования»; 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17.05.2012 № 413»; 

- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 № 

1598 «Об утверждении ФГОС начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»; 

- государственная программа Мурманской области «Образование и наука», 

утвержденная постановлением Правительства Мурманской области от 11.11.2020 № 791-

ПП. 

mailto:zapol19@yandex.ru


2. Дополнить раздел «Анализ текущего состояния» результатами 

самодиагностики. 

Администрацией МБОУ СОШ № 19 в ноябре 2024 года проведена самодиагностика 

по методике ФГБНУ «Институт управления образованием Российской академии 

образования» для определения и фиксации уровня вхождения в проект. По результатам 

самодиагностики определено исходное состояние ОО как высокий уровень освоения 

модели «Школы Минпросвещения России» (общее количество баллов: 172). 

По блоку 1 «Знание: качество и объективность» получен 31 балл. 

По блоку 2 «Здоровье» получено 15 баллов. 

По блоку 3 «Творчество» получено 28 баллов. 

По блоку 4 «Воспитание» получено 22 балла. 

По блоку 5 «Профориентация» получено 11 баллов. 

По блоку 6 «Учитель. Школьные команды» получено 29 баллов. 

По блоку 7 «Образовательная среда, создание условий» получено 18 баллов. 

По блоку 8 «Школьный климат» получено 18 баллов. 

Таким образом, самодиагностика позволила определить исходное состояние школы, 

получить информацию для принятия управленческих решений. На основе самодиагностики 

будет разработан портфель проектов для реализации Программы развития. 

3. Дополнить Программу развития проблемно-ориентированным анализом 

текущего состояния и результатов самодиагностики. 

 

№ Показатель 

оценивания 

Значение 

оценивани

я 

Балль

ная 

оценк

а 

Магистра

льное 

направлен

ие, 

ключевое 

условие 

Критерий Дефициты Управленческие 

действия/решения 

 Углубленное 

изучение 

отдельных 

предметов 

Не 

реализуетс

я 

углубленно

е изучение 

отдельных 

предметов 

 Магистрал

ьное 

направлени

е «Знание» 

Образоват

ельный 

процесс 

Недостаточ

ная работа 

по 

формирова

нию 

интереса и 

мотивации 

обучающих

ся к 

углубленно

му 

изучению 

отдельных 

предметов.   

 Организация 

психолого-

педагогической 

диагностики по 

выявлению 

образовательных  

интересов и 

потребностей, 

способностей и 

талантов 

обучающихся. 
 Организация 

индивидуальной 

работы с 

родителями 

обучающихся по 

изучению 

образовательных 

запросов и 

ожиданий. 
Не 

используют

ся 

возможност

и 

реализации 

образовател

ьной 

программы 

 Создание 

условий для 

реализации ООП 

в сетевой форме: 

выявление 

дефицитов, 

заключение 

сетевых 



в сетевой 

форме.  
договоров, 

мониторинг. 
 Создание 

муниципального 

«ресурсного 

центра», в 

котором дети 

изучают 

углубленные 

курсы, а 

предметы на 

базовом уровне 

проходят в 

школах «у 

дома». 
Низкий 

уровень 

профессио

нальной 

предметно-

методическ

ой 

компетентн

ости 

педагогиче

ских 

работников 

в 

осуществле

нии 

углубленно

го изучения 

отдельных 

предметов. 

 Организация 

адресной 

методической 

помощи 

педагогам в 

организации 

углубленного 

изучения 

отдельных 

предметов. 
 Использование 

методологий 

менторства и 

наставничества 

для 

персонифициров

анной помощи 

педагогическим 

работникам в 

организации 

углубленного 

изучения 

отдельных 

предметов. 
 Обеспечение 

прохождения 

курсов 

повышения 

квалификации по 

вопросам 

методики 

преподавания 

предмета на 

углубленном 

уровне. 
 Повышение 

мотивации 

учителя к 

преподаванию 

предмета на 

углубленном 

уровне, 

актуализация 

мер морального 

и материального 

стимулирования. 



 Реализация 

рабочих 

программ 

курсов 

внеурочной 

деятельности, 

в том числе 

курса 

Разговоры о 

важном 

(критический 

показатель) 

Обучающи

мся 

обеспечено 

не менее 

5‒9 часов 

еженедельн

ых занятий 

внеурочной 

деятельнос

тью  

 Магистрал

ьное 

направлени

е «Знание» 

Обеспече

ние 

удовлетво

рения 

образоват

ельных 

интересов 

и 

потребнос

тей 

обучающи

хся 

Недостаточ

ный 

уровень 

профессио

нальных 

компетенци

й 

педагогиче

ских 

работников 

по 

составлени

ю и 

реализации 

программ 

внеурочной 

деятельнос

ти. 

 Организация 

адресной 

организационно-

методической 

помощи 

педагогам в 

составлении и 

реализации 

программ курсов 

внеурочной 

деятельности. 
 Обеспечение 

обучения на 

курсах 

повышения 

квалификации по 

организации 

учебно-

исследовательск

ой и проектной 

деятельности в 

рамках 

внеурочной 

деятельности. 
Отсутствие 

ресурсных 

возможност

ей (кадры, 

помещения

) для 

реализации 

программ 

курсов 

внеурочной 

деятельнос

ти. 

 Привлечение 

партнеров для 

организации 

образовательной 

деятельности: - 

взаимодействие 

с 

образовательным

и 

организациями, 

организациями 

высшего и 

среднего 

профессиональн

ого образования, 

культуры, науки, 

использование 

новых форматов 

взаимодействия 

для восполнения 

недостающих 

кадровых 

ресурсов, 

привлечения 

кадров к 

реализация 

рабочих 

программ курсов 

внеурочной 

деятельности 

общеобразовател

ьной 

организации; -

взаимодействие 

с организациями, 

предприятиями 

для 

использования 

ресурсов 



профессиональн

о-

производственно

й среды, 

помещений для 

реализация 

рабочих 

программ курсов 

внеурочной 

деятельности; - 

использование 

сетевых форм 

реализации 

образовательной 

деятельности. 

 Участие 

обучающихся 

во 

Всероссийско

й олимпиаде 

школьников 

Участие в 

региональн

ом этапе  

 Магистрал

ьное 

направлени

е «Знание» 

Обеспече

ние 

удовлетво

рения 

образоват

ельных 

интересов 

и 

потребнос

тей 

обучающи

хся 

Недостаток 

организаци

и 

вовлечения 

обучающих

ся в 

олимпиадн

ое 

движение 

школьнико

в и 

подготовки 

к участию 

обучающих

ся во 

Всероссийс

кой 

олимпиаде 

школьнико

в. 

 Создание 

системы работы 

с одвренными 

детьми, 

включающую 

выявление, 

поддержку и 

сопровождение, 

развитие 

интеллектуально

й  одаренности. 
 Повышение 

мотивации и 

интереса 

обучающихся к 

участию в 

олимпиадном 

движении. 
 Обеспечение 

разработки 

программ 

подготовки 

обучающихся к 

участию в 

олимпиадном 

движении на 

всех уровнях от 

школьного до 

всероссийского. 
 Организация 

систематической 

подготовки 

обучающихся к 

участию в 

олимпиадном 

движении на 

всех уровнях от 

школьного до 

всероссийского. 
 Анализ 

результатов 

школьного этапа 

ВСОШ, 

прогнозирование 

результатов  

муниципального 

/регионального/ 



заключительного 

этапа. 
 Создание 

системы мер 

морального и 

материального 

стимулирования 

педагогических 

работников, 

обеспечивающих 

участие 

обучающихся в 

олимпиадном 

движении. 
 Создание 

системы мер 

морального и 

материального 

стимулирования 

обучающихся,  в 

участвующих в 

олимпиадном 

движении. 
Не 

обеспечива

ется 

подготовка 

обучающих

ся к 

участию в 

олимпиадн

ом 

движении. 

 Осуществление 

анализа 

результатов 

школьного этапа 

ВСОШ, 

прогнозирование 

результатов  

муниципального 

/регионального/ 

заключительного 

этапа. 
 Обеспечение  

индивидуальной 

подготовки 

обучающихся в 

муниципальном/ 

региональном/за

ключительном  

этапе ВСОШ. 
 Организация  

развития 

предметно-

методических 

компетенций 

учителей, 

обеспечивающих 

подготовку 

обучающихся к 

участию в 

олимпиадном 

движении. 
 Привлечение 

педагогических 

работников в 

качестве 

эксперта, члена 

жюри на 

различных 

этапах 



проведения 

олимпиады. 
 Привлечение 

партнеров из 

вузов в рамках 

сетевого 

взаимодействия 

для обеспечения 

подготовки 

обучающихся. 

 Наличие 

победителей 

и призеров 

этапов 

Всероссийско

й олимпиады 

школьников 

Наличие 

победителе

й и (или) 

призеров 

муниципал

ьного этапа 

Всероссий

ской 

олимпиады 

школьнико

в 

 Магистрал

ьное 

направлени

е «Знание» 

Обеспече

ние 

удовлетво

рения 

образоват

ельных 

интересов 

и 

потребнос

тей 

обучающи

хся 

Недостаток 

организаци

и 

вовлечения 

обучающих

ся в 

олимпиадн

ое 

движение 

школьнико

в и 

подготовки 

к участию 

обучающих

ся во 

Всероссийс

кой 

олимпиаде 

школьнико

в. 

 Создание 

системы работы 

с одвренными 

детьми, 

включающую 

выявление, 

поддержку и 

сопровождение, 

развитие 

интеллектуально

й  одаренности. 
 Повышение 

мотивации и 

интереса 

обучающихся к 

участию в 

олимпиадном 

движении. 
 Обеспечение 

разработки 

программ 

подготовки 

обучающихся к 

участию в 

олимпиадном 

движении на 

всех уровнях от 

школьного до 

всероссийского. 
 Организация 

систематической 

подготовки 

обучающихся к 

участию в 

олимпиадном 

движении на 

всех уровнях от 

школьного до 

всероссийского. 
 Анализ 

результатов 

школьного этапа 

ВСОШ, 

прогнозирование 

результатов  

муниципального 

/регионального/ 

заключительного 

этапа. 
Не 

обеспечива

ется 

 Осуществление 

анализа 

результатов 



подготовка 

обучающих

ся к 

участию в 

олимпиадн

ом 

движении. 

школьного этапа 

ВСОШ, 

прогнозирование 

результатов  

муниципального 

/регионального/ 

заключительного 

этапа. 
 Обеспечение  

индивидуальной 

подготовки 

обучающихся в 

муниципальном/ 

региональном/за

ключительном  

этапе ВСОШ. 
 Организация  

развития 

предметно-

методических 

компетенций 

учителей, 

обеспечивающих 

подготовку 

обучающихся к 

участию в 

олимпиадном 

движении. 
 Привлечение 

педагогических 

работников в 

качестве 

эксперта, члена 

жюри на 

различных 

этапах 

проведения 

олимпиады. 
 Привлечение 

партнеров из 

вузов в рамках 

сетевого 

взаимодействия 

для обеспечения 

подготовки 

обучающихся. 

 Создание 

условий для 

профессиона

льного 

развития и 

совершенство

вания 

профессиона

льных 

компетенций 

педагогическ

их 

работников в 

части 

обучения и 

воспитания 

Не менее 

80% 

педагогиче

ских 

работников 

прошли 

обучение  

(за три 

последних 

года)  

 Магистрал

ьное 

направлени

е «Знание» 

Обеспече

ние 

условий 

для 

организац

ии 

образован

ия 

обучающи

хся с 

ограничен

ными 

возможно

стями 

здоровья 

(ОВЗ), с 

Слабый 

контроль за 

своевремен

ным 

обучением 

педагогов 

на КПК по 

вопросам 

профессио

нального 

развития и 

совершенст

вования 

профессио

нальных 

компетенци

 Обеспечение 

административн

ого контроля за 

своевременным 

обучением 

педагогов на 

КПК по 

вопросам 

профессиональн

ого развития и 

совершенствован

ия 

профессиональн

ых компетенций 

педагогических 

работников в 



обучающихся 

с ОВЗ, с 

инвалидность

ю , в том 

числе 

посредствам 

организации 

инклюзивног

о 

образования 

(за три 

последних 

года) 

инвалидн

остью 
й 

педагогиче

ских 

работников 

в части 

обучения и 

воспитания 

обучающим

ися с ОВЗ, 

с 

инвалиднос

тью. 

части обучения и 

воспитания  

обучающимися с 

ОВЗ, с 

инвалидностью. 

Недостаток 

профессио

нальных 

компетенци

й 

педагогиче

ских 

работников 

в части 

обучения и 

воспитания 

обучающих

ся с ОВЗ, с 

инвалиднос

тью. 

 Организация 

систематическог

о повышения 

квалификации 

педагогов по 

вопросам 

профессиональн

ого развития и 

совершенствован

ия 

профессиональн

ых компетенций 

педагогических 

работников в 

части обучения и 

воспитания  

обучающимися с 

ОВЗ, с 

инвалидностью. 
 Модернизация 

методической 

службы с целью 

формирования 

пространства 

развития 

профессионально

-личностных 

компетенций 

(предметные, 

методические, 

информационные

, цифровые, 

психолого-

педагогические, 

коммуникативны

е и др.) 

педагогических 

работников в 

части обучения и 

воспитания 

обучающихся с 

ОВЗ, с 

инвалидностью 

для решения 

задач: - создание 

условий для 

организация 

неформального 

образования 

(вебинары, 

семинары, 



круглые столы, 

конференции, 

проблемные, 

творческие, 

научно-

исследовательски

е группы, 

коллективы и 

т. д.);    

актуализации 

значимости 

информального 

образования, 

самообразования 

и т.д.); -

профилактика 

профессионально

го выгорания, 

готовности 

каждого 

педагогического 

работника к 

продуктивному 

решению новых 

педагогических 

задач; - 

методическое 

сопровождение 

педагогических 

работников с 

выявленными 

профессиональн

ыми 

дефицитами, - 

адаптация 

молодых 

специалистов к 

педагогической 

деятельности в 

условиях 

реализации 

программ 

инклюзивного 

образования;  - 

внедрение 

системы 

(целевой модели) 

наставничества, 

имеющей 

точечный, 

индивидуализиро

ванный и 

персонализирова

нный характер, 

ориентированной 

на конкретного 

педагога для 

решения/преодол

ения его 

личностных, 

профессиональн

ых и социальных 

проблем; - 



развитие форм 

«горизонтальног

о обучения», 

профессионально

го 

взаимодействия 

(профессиональн

ые сообщества 

педагогов, 

сетевые 

объединения по 

разным 

направлениям 

деятельности, 

территориальные 

предметные/меж

предметные 

объединения, 

сетевые пары, 

межшкольные 

творческие 

группы, 

межшкольные 

педагогические 

советы и др.); - 

взаимодействие с 

«флагманами 

образования», 

стажировочными

, 

инновационными 

площадками, 

образовательным

и организациями, 

имеющими опыт 

достижения 

позитивных 

результатов в 

обучении и 

воспитании 

обучающихся с 

ОВЗ, с 

инвалидностью. 
 Создание банка 

методов, 

приемов, 

технологий, 

обеспечивающих 

успешность 

обучающихся с 

ОВЗ, с 

инвалидностью. 

 Диверсифика

ция 

деятельности 

школьных 

спортивных 

клубов (далее 

&ndash; 

ШСК) (по 

видам 

спорта) 

От 1 до 4 

видов 

спорта в 

ШСК   

 Магистрал

ьное 

направлени

е 

«Здоровье» 

Создание 

условий 

для 

занятий 

физическо

й 

культурой 

и спортом 

Отсутствие 

сетевой 

формы 

реализации 

программы.  

 Определение 

сетевых 

партнеров 

(предприятия, 

организации) в 

ближайшем 

окружении или 

дистанционно, 

которые могли 

бы предоставить 

школе ресурсы 



(профессиональн

ые кадры, 

материально-

техническую 

базу, 

образовательные 

ресурсы). 

 Наличие 

дополнительн

ых 

образователь

ных услуг в 

области 

физической 

культуры и 

спорта; доля 

обучающихся

, постоянно 

посещающих 

занятия 

От 10% до 

19% 

обучающих

ся 

постоянно 

посещают 

занятия 

 Магистрал

ьное 

направлени

е 

«Здоровье» 

Создание 

условий 

для 

занятий 

физическо

й 

культурой 

и спортом 

Отсутствие 

сетевой 

формы 

реализации 

программы.  

 Определение 

сетевых 

партнеров 

(предприятия, 

организации) в 

ближайшем 

окружении или 

дистанционно, 

которые могли 

бы предоставить 

школе ресурсы 

(профессиональн

ые кадры, 

материально-

техническую 

базу, 

образовательные 

ресурсы). 

 Наличие 

победителей 

и призеров 

спортивных 

соревнований 

(в том числе 

во 

Всероссийски

х спортивных 

соревнования

х школьников 

Президентски

е состязания 

и 

Всероссийски

х спортивных 

играх 

школьников 

Президентски

е спортивные 

игры, 

Всероссийски

х 

соревнования

х и 

спартакиадах 

Специальной 

олимпиады 

России, 

Всероссийски

х 

соревнования

х и 

спартакиадах 

Всероссийско

й федерации 

спорта лиц с 

интеллектуал

Наличие 

победителе

й и (или) 

призеров 

на 

муниципал

ьном 

уровне 

 Магистрал

ьное 

направлени

е 

«Здоровье» 

Создание 

условий 

для 

занятий 

физическо

й 

культурой 

и спортом 

Отсутствие 

системы 

работы по 

популяриза

ции спорта; 

включенно

сти 

массовой 

спортивной 

деятельнос

ти в 

образовател

ьную 

программу.  

 Организация 

детско-взрослой 

событийной 

общности. 



ьными 

нарушениями

 

 Доля 

обучающихся

, получивших 

знак отличия 

Всероссийско

го 

физкультурно

-спортивного 

комплекса 

Готов к труду 

и обороне 

(далее ‒ 

ВФСК ГТО) в 

установленно

м порядке, 

соответствую

щий его 

возрастной 

категории на 

1 сентября 

отчетного 

года 

Менее 10% 

обучающих

ся, 

имеющих 

знак 

отличия 

ВФСК 

«ГТО», 

подтвержд

енный 

удостовере

нием 

 Магистрал

ьное 

направлени

е 

«Здоровье» 

Создание 

условий 

для 

занятий 

физическо

й 

культурой 

и спортом 

Недостаточ

ная работа 

по 

привлечени

ю 

обучающих

ся к 

участию во 

Всероссийс

ком 

физкультур

но-

спортивном 

комплексе 

«Готов к 

труду и 

обороне». 

 Проведение 

мониторинга 

участия 

обучающихся во 

Всероссийском 

физкультурно-

спортивном 

комплексе 

«Готов к труду и 

обороне». 
 Разработка 

системы 

мотивирования/с

тимулирования 

обучающихся к 

участию во 

Всероссийском 

физкультурно-

спортивном 

комплексе 

«Готов к труду и 

обороне». 
Кадровый 

дефицит по 

подготовке 

обучающих

ся к 

участию во 

Всероссийс

ком 

физкультур

но-

спортивном 

комплексе 

«Готов к 

труду и 

обороне». 

 Привлечение 

специалистов из 

других 

организаций для 

подготовки 

обучающихся к 

участию во 

Всероссийском 

физкультурно-

спортивном 

комплексе 

«Готов к труду и 

обороне». 

 Прохождение 

обучающими

ся 

профессиона

льного 

обучения по 

программам 

профессиона

льной 

подготовки 

по 

профессиям 

рабочих и 

должностям 

служащих 

Нет  Магистрал

ьное 

направлени

е 

«Профорие

нтация» 

Сопровож

дение 

выбора 

професси

и 

Отсутствие 

сетевой 

формы 

реализации 

образовател

ьной 

программы. 

 Определение 

сетевых 

партнеров 

(предприятия, 

организации) в 

ближайшем 

окружении или 

дистанционно, 

которые могли 

бы предоставить 

школе ресурсы 

(профессиональн

ые кадры, 

материально-

техническую 

базу, 

образовательные 

ресурсы). 
 В рамках 

реализации 

программы по 

воспитанию 



организация  

встреч 

обучающихся с 

представителями 

рабочих 

профессий и 

служащих; 

посещение 

обучающимися и 

родителями дней 

открытых дверей 

образовательных 

организаций 

высшего, 

среднего 

профессиональн

ого образования. 

 Доля 

учителей, для 

которых по 

результатам 

диагностики 

разработаны 

индивидуаль

ные 

образователь

ные 

маршруты 

От 5% до 

9% 

учителей            

 Ключевое 

условие 

«Учитель. 

Школьная 

команда» 

Методиче

ское 

сопровож

дение 

педагогич

еских 

кадров. 

Система 

наставнич

ества 

Низкая 

доля 

учителей, 

для 

которых по 

результатам 

диагностик

и 

профессио

нальных 

дефицитов 

разработан

ы ИОМ. 

 Организация 

адресного 

методического 

сопровождения 

педагогических 

работников, 

нуждающихся в 

поддержке, 

сопровождении 

для преодоления 

профессиональн

ых затруднений 

и дефицитов. 
 Выстраивание 

взаимодействия 

с различными 

структурами на 

региональном и 

(или) 

федеральном 

уровнях, 

обеспечивающи

ми персональное 

сопровождение 

педагогических 

работников. 
 Выстраивание 

взаимодействия 

региональных 

методистов с 

руководителем 

образовательной 

организации и 

его 

заместителями, 

руководителями 

предметных 

методических 

объединений и 

педагогическими 

работниками, 

для которых 

необходима 

разработка 

ИОМ. 



 Разработка плана 

мероприятий по 

сопровождению 

педагогов, у 

которых 

выявлены 

профессиональн

ые дефициты. 
 Обеспечение  

анализа / 

самоанализа 

профессиональн

ой деятельности 

педагогических 

работников. 
 Проведение 

анализа 

результатов 

диагностик 

профессиональн

ых дефицитов 

педагогических 

работников 

общеобразовател

ьной 

организации 

(направления 

диагностики 

профессиональн

ых дефицитов 

педагогических 

работников 

обусловлены 

нормативно 

закрепленным 

перечнем 

профессиональн

ых компетенций: 

предметных, 

методических, 

психолого-

педагогических, 

коммуникативны

х компетенций, 

которые связаны 

с трудовыми 

функциями 

профессиональн

ого стандарта 

"Педагог"). 
 Проведение 

мероприятий по 

повышению 

внутренней 

мотивации 

педагога при 

разработке и 

реализации 

ИОМ. 
 Организация 

мониторинга 

удовлетвореннос



ти педагогов 

профессиональн

ой 

деятельностью и 

методичсеким 

сопровождением

 Рзработка ИОМ 

непрерывного 

развития  

профессиональн

ого мастерства 

педагогических 

работников для 

повышения 

эффективности 

их  

профессиональн

ой деятельности. 
 Осуществление 

административн

ого контроля за 

организацией 

деятельности по 

выявлению 

дефицитов, 

сопровождению, 

разработки и 

реализации 

ИОМ. 
 Разработка 

способов 

стимулирования 

и поощрения 

педагогических 

работников, 

направленных на 

повышение 

мотивации 

педагогических 

работников к 

прохождению 

диагностики 

профессиональн

ых компетенций. 

 Доля 

педагогическ

их 

работников, 

прошедших 

обучение по 

программам 

повышения 

квалификаци

и по 

инструмента

м ЦОС, 

размещенным

в 

Федеральном 

реестре 

дополнительн

ых 

Не менее 

60% 

педагогиче

ских 

работников 

 Ключевое 

условие 

«Учитель. 

Школьная 

команда» 

Развитие 

и 

повышени

е 

квалифика

ции 

Низкая 

доля 

педагогиче

ских 

работников, 

прошедших 

обучение 

по 

программа

м 

повышения 

квалификац

ии по 

инструмент

ам ЦОС, 

размещенн

ым в 

Федеральн

 Проведение 

мониторинга 

обучения 

педагогических 

работников 

общеобразовател

ьной 

организации по 

программам 

повышения 

квалификации по 

инструментам 

ЦОС, 

размещенным в 

Федеральном 

реестре 

дополнительных 



профессиона

льных 

программ 

педагогическ

ого 

образования 

(за три 

последних 

года) 

ом реестре 

дополнител

ьных 

профессио

нальных 

программ 

педагогиче

ского 

образовани

я (за три 

последних 

года). 

профессиональн

ых программ 

педагогического 

образования за 

три последних 

года. 
 Обеспечение 

анализа / 

самоанализа 

профессиональн

ой деятельности 

педагогических 

работников в 

части 

использования 

инструментов 

ЦОС в 

образовательной 

деятельности. 
 Разработка плана 

мероприятий по 

выявлению 

потребности и 

организации 

курсовой 

подготовки 

педагогов по 

инструментам 

ЦОС. 
 Формирование 

перспективного 

плана 

повышение 

квалификации 

педагогических 

работников по 

программам 

повышения 

квалификации по 

инструментам 

ЦОС, 

размещенным в 

Федеральном 

реестре 

дополнительных 

профессиональн

ых программ 

педагогического 

образования. 
 Организация 

обучения 

педагогических 

работников по 

программам 

повышения 

квалификациипо 

инструментам 

ЦОС, 

размещенным в 

Федеральном 

реестре 

дополнительных 

профессиональн



ых программ 

педагогического 

образования. 
 Организация 

административн

ого контроля за 

организацией 

обучения 

педагогических 

работников по 

программам 

повышения 

квалификации по 

инструментам 

ЦОС, 

размещенным в 

Федеральном 

реестре 

дополнительных 

профессиональн

ых программ 

педагогического 

образования. 
 Включение в 

индивидуальные 

образовательные 

маршруты  

педагогов плана 

обучения по 

программам 

повышения 

квалификации по 

инструментам 

ЦОС, 

размещенным в 

Федеральном 

реестре. 

 Использовани

е 

федеральной 

государствен

ной 

информацион

ной системы 

Моя школа, в 

том числе 

верифициров

анного 

цифрового 

образователь

ного 

контента, при 

реализации 

основных 

общеобразова

тельных 

программ(кри

тический 

показатель) 

Не менее 

30% 

педагогиче

ских 

работников 

использую

т сервисы 

и 

подсистему 

«Библиоте

ка ЦОК» 

ФГИС 

«Моя 

школа» 

 Ключевое 

условие 

«Образоват

ельная 

среда» 

ЦОС 

(поддержк

а всех 

активност

ей) 

Педагогиче

ские 

работники 

не знакомы 

с 

функциона

льными 

возможност

ями ФГИС 

«Моя 

школа». 

 Оказание 

методической 

помощи 

педагогическим 

работникам, 

изучение 

педагогическими 

работниками  

Методических 

рекомендаций 

для 

педагогических 

работников по 

вопросам работы 

на платформе 

ФГИС «Моя 

школа». 
Неиспользо

вание 

возможност

ей ФГИС 

«Моя 

школа» в 

организаци

и 

 Обеспечение 

оценки и учета 

результатов 

использования 

разнообразных 

методов и форм 

обучения, 

взаимно 



оценочной 

деятельнос

ти. 

дополняющих 

друг друга, в том 

числе проектов, 

практических, 

командных, 

исследовательск

их, творческих 

работ, 

самоанализа и 

самооценки, 

взаимооценки, 

наблюдения, 

испытаний 

(тестов), 

динамических 

показателей 

освоения 

навыков и 

знаний, в том 

числе 

формируемых с 

использованием 

цифровых 

технологий. 
Невключен

ность в 

рабочие 

программы 

учебных 

предметов 

видов 

учебной 

деятельнос

ти с 

использова

нием 

ресурсов 

ФГИС 

«Моя 

школа».  

 Обеспечение в 

рабочих 

программах 

учебных 

предметов, 

учебных курсов 

(в том числе 

внеурочной 

деятельности), 

учебных 

модулей  

возможности 

использования  

электронных 

(цифровых) 

образовательных 

ресурсов, 

являющихся 

учебно-

методическими 

материалами 

(мультимедийны

е программы, 

электронные 

учебники и 

задачники, 

электронные 

библиотеки, 

виртуальные 

лаборатории, 

игровые 

программы, 

коллекции 

цифровых 

образовательных 

ресурсов), 

используемыми 

для обучения и 

воспитания 



 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                   

различных групп 

пользователей, 

представленным

и в электронном 

(цифровом) виде 

и реализующими 

дидактические 

возможности 

ИКТ, содержание 

которых 

соответствует 

законодательству 

об образовании. 


		2024-12-10T16:58:40+0300
	Меркушева Татьяна Владимировна
	Я утверждаю этот документ




